C A P U T X X V I .

Impedimenta dirimenti in communi.

204 **S**unt quatuordecim hisce verbis comprehensa.

Error, conditio, possum, cognatio, crimen, Calamis disparitas, vis, ordo, ligamen, homestas, Si sis affinis, si forte corre nequibus.

Duo sequuntur Tridentinum iure novo adjecti:

Si Parochi & diplicis deſtituentia teſtis, Raptaveſt mulier, nec loco redditia tuu. Hec facienda vetant connubia, facta retrahant.

205 **P**reter allata impedimenta (a Concilio Tridentino statuta) nulla alia sunt, etiam in Gallia, qua Matrimonii Sacramentum, vel etiam contractum, invalidum reddant coram Deo, vel Tribunalii Ecclesiastico; sed ad summum civiliter, coram Judice Civili, quatenus ex ipso non conceduntur civilis actio, nec civilis oritur obligatio, neque civilia ulla iura praetendi possunt, uic cap. 9. dictum est.

206 **A**n vero (praescindendo à questione de facto) Principes faculares inducere possint nova impedimenta, matrimonii contractum irritantia? Respondere id posse quoad effectus civiles, juxta dicta ibidem. Quoad subficiatum & firmatum contractum coram Deo, id posse negat Zypius, & est sententia communior inter Doctores, ex quo matrimonium est Sacramentum (tamen secus sententiam Petrus & Dominicus Soto, Ruardus Tapetus, Albertus Pighius, Petrus de Marca, Layman, Gonet, D. Gerbaix, Joannes Baptista du Hamel, &c.) sive potius illa Principibes sublatam in Eclesiastica lege, dum matrimonii contractum nobilitavit. Sacramentum dignitate: sive Eclesiastica lege, declarante causas matrimoniales ad Judices Ecclesiasticos pertinere; in omnibus proinde Chirlli fidibus ad Ecclesia Constitutionibus pendere. Quod totus Christianus Orbis adeo credit, ut circa hoc omnes pauci Christiani Principes & Magistratus tanti ponderis potestatem (exceptis latem effectibus) civilibus a multis facultatibus Ecclesiae reliquerint.

Nec refert, quod Titius in eam non consentiret, si fecerit esse corruptam, pauperem, iracundam, &c. Hoc enim non tollit ab sollicitum hic & nunc consuetum in personam praesentem; sed tantum tolleret, postea illa conditione, id est scientia qualitatis.

Duo tamen casus excipiendi sunt. **P**rimus est, quando qui explicitè vel implicitè intendi non contrahere, si talis qualitas non in sit persona, cum quā contrahit. Quia non subficiēt conditione, mente vel exteriori significatione apposita contractui, contractus non subficiit.

Dixi explicitè vel implicitè. **P**arum enim refert, quod eismodi conditio explicitè adjectetur, dummodo ex circumstantia implicitè adjecta censeatur. **U**nde Doctores Salmantenses apud Basileum Pontium recte centuerunt, nullum, si usque matrimonium puer, quia frequenter declaraverat sic male mori, quam matrimonium inire cum aliquo ex sanguine Iudeorum oriundo. Et postea, sponso protestante se non descendere ex sanguine Iudeorum, ipsum duxerat. Quo errore postea deprehensi, reclamavi puella, & matrimonium iudicatum est nullum.